D 2. Prudenter proinde, fratres, et non ad insipientiam nobis, spiritualem elegimus vitam, castigare scilicet corpus, et servitutem subjicere; et Deum, qui Spiritus est, adorare in spiritu et veritate. Sed, quia spirituum diversa sunt genera, necessaria est nobis eorum discretio, præsertim cum ab apostolo

didicerimus, non omni spiritui esse credendum (*I Joan.* iv, 1). Videri enim potest minus eruditis, et qui parum exercitatos habent sensus, omnem cogitationem non alterius, quam ipsius humani spiritus esse sermonem: quod non ita esse et certa fidei veritas probat, et divinarum testimonia Scripturarum. *Audiam*, inquit Propheta, non quid ego loquar, sed *quid loquatur in me Dominus Deus* (*Psal.* lxxxiv, 9). Et alius propheta: *Angelus*, inquit, *qui loquatur in me Zach.* i, 9), etc. Et in psalmo didicimus fieri immissiones etiam per angelos malos (*Psal.* lxxvii, 49). Unde et timet Apostolus, ne, sicut serpens decepit Evans astutia sua, sic et discipulorum quibus loquitur corda decipientur (*II Cor.* xi, 3), ab eo utique, cuius ipse Paulus astutias non ignorat: unde et dicit: *Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates adversus mundi rectores tenebrarum harum* (*Ephes.* vi, 12). Esse autem spiritum carnis non bonum, manifeste idem Apostolus indicat, ubi inflatos spiritu carnis suae quosdam esse testatur (*Coloss.* ii, 18). Et esse etiam spiritum hujus mundi declarat, ubi gloriatur in Domino pro se pariter et pro discipulis suis, non quod eum acceperint, sed spiritum, qui a Deo est, *ut sciamus*, inquit, *quaer a Deo donata sunt nobis* (*I Cor.* ii, 12).

3. Sunt ergo hi duo satellites maligni illius principis tenebrarum; ut dominetur spiritus nequitiae spiritui carnis, et spiritui hujus mundi. Quisquis ergo ex his tribus spiritibus spiritui nostro loquatur, ne credamus ei; quoniam sanguinem sitiunt, non quidem corporum, sed quo! gravius est, animarum. Sed quoniam spiritualis omnium natura est, a sermonibus eorum cognoscemus eos: et quis spiritus sit qui loquatur, ipsa suggestio declarabit. Semper enim spiritus carnis mollia, spiritus mundi vana, spiritus malitia semper amara loquitur. Quoties ergo importune utassolet, carnalis cogitatio mentem pulsat: verbi gratia, cum de eibo, de potu, de somno, ceterisque similibus ad carnis curam pertinentibus cogitantes, humano quodam modo inardescimus desiderio, certum sit nobis spiritum carnis esse qui loquitur, et tanquam adversarium repellamus eum, dicentes: *Vade retro, Satana, quoniam non sapis ea quae Dei sunt* (*Marc.* viii, 33), sed magis sapientia tua inimica est Deo. Cum autem non de ill-cebris carnis sed de ambitione saeculi, de jaentia et arrogantia, ceterisque similibus cogitatio vana versatur in cordibus nostris, spiritus mundi est qui loquitur, longe perniciosior hostis, et major sollicitudine repellendum. Interdum vero satellitibus isisi terga vertentibus, priaceps ipse habens iram magnam, tanquam leorugiens, insurgit adversus nos; cum videlicet non ad voluptatem carnis, aut saeculi vanitatem, sed ad iram, ad impatientiam, **1132** ad invidiam, ad amaritudinem animi provocemur: importune ingredendo, si quid minus amicabiliter, minusve discrete factum videtur aut dictum; si qua denique aut in signo, aut in opere quolibet data videtur indignationis occasio, materia suspicionis. Huic ergo cogi-

tationi non aliter, quam ipsi diabolo resistendum est: nec aliter ab ea, quam ab ipsa perditione cavendum. Scriptum est enim: *In patientia vestra possidebitis animas vestras* (*Luc.* xxi, 19).

4. Fit tamen aliquando, ut spiritus noster a quolibet horum trium cerebro superatus, et servus illi addictus, in suam ipsius perniciem, heu! vices illius agat, ut jam sine omni alterius spiritus suggestione ipsa ex se anima aut voluptuosas, aut vanas, aut amaras pariat cogitationes. Jam vero non facile arbitror posse discerni, quando noster ipse loquatur spiritus, quandove loquentem alterum audiat quemlibet e tribus illis. Sed quid refert quicunque loquatur, dum unum et idem sit quod loquuntur? Quid refert loquentis nosse personam, dum constat perniciosum esse quod loquitur? Si inimicus est, resiste viriliter inimico: si tuus ipse spiritus est, argue eum, et miserabiliter plange, quod in tantam miseriariam et tam miserabilem devenerit servitutem.

5. Quoties vero super castigando corpore, humiliando corde, servanda unitate [*alias, virtute patientiae*], et charitate fratribus exhibenda, seu cæteris virtutibus acquirendis, conservandis, amplificandis, salubris cogitatio in mente versatur, divinus sine dubio Spiritus est qui loquitur, aut per scipsum sane, aut per angelum suum. Et quemadmodum de humano atque maligno spiritu dictum est, sic de angelico, et de divino: nec facile est quis loquatur discernere, nec ignorare periculosum;

C præseruum, cum certum sit, angelum bonum nunquam loqui ex semetipsu, sed Deum esse quoiloquitur in ipso.

6. Studiosius igitur deinceps consideremus, quoniam modo malignorum illorum spirituum suggestiones audire, imo quanta indignatione abiecere debeamus, avertentes aures nostras ne audiamus sanguinem, et sapientiam quam revelat caru et sanguis: parvulos quoque Babylonis, cogitatus scilicet mundanos [*alias, malignos*], ab ipso initio tenentes, et allidentes ad petram: ipsum etiam malignum cum tentationibus suis a conspicuta cordis nostri adjiecentes, et deducentes ad nihilum. Eas vero cogitationes, quæ justitiae et veritatis nos admonent, tota devotione suscipientes, divinæ dignationi gratiam babeamus: nec aliquando tantæ benignitati inveniamur ingrati, scientes quoniam ipse est qui loquitur justitiam; ipse cuius sermo veritas est. Quantæ enim temeritatis [*alias, perversitatis*]; imo quantæ insaniae est, si forte, dum alloquitur nos Dominus majestatis, nos insensati avertamus aurem, et ad neseio quas animum ineptias convertamus? Quanta est hæc injuria, et quam graviter vindicanda, eum vilissimum vermis clamantem ad se audire designatur Creatorem universitatis? Quanta vero et quam ineffabilis divinæ dignatio bonitatis, quæ quotidie concepit nos infelices avertentes aures, obdurantes corda, et nihilominus elamat ad nos, et jugiter elamat in plateis? Vere in plateis, quia in latitudine charitatis. Ecce enim bonorum meorum non eges, Domine: et